
Rozsudok Súdneho dvora (siedma komora) z 28. júla 2011 
(návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý podal 
Supremo Tribunal Administrativo — Portugalsko) — Lidl 

& Companhia/Fazenda Pública 

(Vec C-106/10) ( 1 ) 

(Dane — Smernica 2006/112/ES — DPH — Základ dane — 
Daňová povinnosť pri výrobe, montáži, uvedení do voľného 

obehu alebo dovoze vozidiel) 

(2011/C 298/10) 

Jazyk konania: portugalčina 
Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciál­
neho konania 

Supremo Tribunal Administrativo 

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom 

Žalobkyňa: Lidl & Companhia 

Žalovaná: Fazenda Pública 

za účasti: Ministério Público 

Predmet veci 

Návrh na začatie prejudicálneho konania — Supremo Tribunal 
Administrativo — Výklad článku 73 a článku 78 prvého odseku 
písm. a) v spojení s článkom 79 prvým odsekom písm. c) 
smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o 
spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty (Ú. v. EÚ L 347, 
s. 1) — Zahrnutie portugalskej „imposto sobre veículos“ do 
základu DPH — Daň z nových motorových vozidiel splatná 
pri výrobe, montáži, prijatí do voľného obehu alebo dovoze 
motorových vozidiel — Jednorazová daň, ktorú platí prevádz­
kovateľ alebo predajca vozidla pri jeho uvedení na portugalský 
trh 

Výrok rozsudku 

Taká daň, akou je daň z vozidiel (imposto sobre veículos), o ktorú ide 
vo veci samej, v prípade ktorej je zdaniteľné plnenie priamo spojené s 
dodávkou vozidla, ktoré patrí do pôsobnosti tejto dane, a ktorá je 
zaplatená dodávateľom tohto vozidla, spadá pod pojem „dane, clá, 
odvody a poplatky“ v zmysle článku 78 prvého odseku písm. a) smer­
nice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme 
dane z pridanej hodnoty a musí sa podľa tohto ustanovenia zahrnúť 
do základu DPH pri dodaní uvedeného vozidla. 

( 1 ) Ú. v. EÚ C 113, 1.5.2010. 

Rozsudok Súdneho dvora (piata komora) z 28. júla 2011 
— Európska komisia/Belgické kráľovstvo 

(Vec C-133/10) ( 1 ) 

(Nesplnenie povinnosti členským štátom — Smernica 
2005/81/ES — Transparentnosť finančných vzťahov medzi 
členskými štátmi a verejnoprávnymi podnikmi — Podnik 
povinný viesť oddelené účty — Neprebratie v stanovenej 

lehote) 

(2011/C 298/11) 

Jazyk konania: francúzština 
Účastníci konania 

Žalobkyňa: Európska komisia (v zastúpení: V. Peere a K. Walke­
rová, splnomocnení zástupcovia) 

Žalovaný: Belgické kráľovstvo (v zastúpení: M. Jacobs a J.-C. 
Halleux, splnomocnení zástupcovia) 

Predmet veci 

Nesplnenie povinnosti členským štátom — Neprijatie v stano­
venej lehote všetkých opatrení potrebných na dosiahnutie 
súladu so smernicou Komisie 2005/81/ES z 28. novembra 
2005, ktorou sa mení a dopĺňa smernica 80/723/EHS o trans­
parentnosti finančných vzťahov medzi členskými štátmi a verej­
noprávnymi podnikmi a finančnej transparentnosti určitých 
podnikov (Ú. v. EÚ L 312, s. 47) 

Výrok rozsudku 

1. Belgické kráľovstvo si tým, že v stanovenej lehote neprijalo všetky 
zákony, iné právne predpisy a správne opatrenia potrebné na 
dosiahnutie súladu so smernicou Komisie 2005/81/ES z 28. 
novembra 2005, ktorou sa mení a dopĺňa smernica 80/723/EHS 
o transparentnosti finančných vzťahov medzi členskými štátmi a 
verejnoprávnymi podnikmi a finančnej transparentnosti určitých 
podnikov, nesplnilo povinnosti, ktorému mu vyplývajú z tejto smer­
nice. 

2. Belgické kráľovstvo je povinné nahradiť trovy konania. 

( 1 ) Ú. v. EÚ C 148, 5.6.2010. 

Rozsudok Súdneho dvora (siedma komora) z 28. júla 2011 
[návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý podal 
First-tier Tribunal (Tax Chamber) — Spojené kráľovstvo] 
— Pacific World Limited, FDD International Limited/ 

Commissioners for Her Majesty’s Revenue and Customs 

(Vec C-215/10) ( 1 ) 

[Spoločný colný sadzobník — Colné zaradenie — Kombino­
vaná nomenklatúra — Súpravy umelých nechtov z tvarova­
ného plastu — Platnosť nariadenia (ES) č. 1417/2007 — 
Ostatné výrobky z plastov (položka 3926) — Prípravky na 
manikúru alebo pedikúru (položka 3304) — Súpravy a 

náčinie na manikúru alebo pedikúru (položka 8214)] 

(2011/C 298/12) 

Jazyk konania: angličtina 
Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciál­
neho konania 

First-tier Tribunal (Tax Chamber)
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Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom 

Žalobkyne: Pacific World Limited, FDD International Limited 

Žalovaný: Commissioners for Her Majesty’s Revenue and 
Customs 

Predmet veci 

Návrh na začatie prejudiciálneho konania — First-tier Tribunal 
(Tax Chamber) — Výklad nariadenia Komisie (ES) č. 1417/2007 
z 28. novembra 2007 týkajúceho sa zatriedenia určitých druhov 
tovaru do kombinovanej nomenklatúry — Platnosť, pokiaľ ide o 
klasifikáciu umelých nechtov z tvarovaného plastu do položky 
3926 90 97 (iné výrobky z plastu) 

Výrok rozsudku 

Nariadenie Komisie (ES) č. 1417/2007 z 28. novembra 2007 týka­
júce sa zatriedenia určitých druhov tovaru do kombinovanej nomen­
klatúry je platné v rozsahu, v akom zaraďuje umelé nechty, čiže 
súpravy umelých nechtov opísané v jeho prílohe, do podpoložky 
3926 90 97 kombinovanej nomenklatúry nachádzajúcej sa v prílohe 
I nariadenia Rady (EHS) č. 2658/87 z 23. júla 1987 o colnej a 
štatistickej nomenklatúre a o Spoločnom colnom sadzobníku, zmene­
ného a doplneného nariadením Komisie (ES) č. 1549/2006 zo 17. 
októbra 2006. 

( 1 ) Ú. v. EÚ C 209, 31.7.2010. 

Rozsudok Súdneho dvora (piata komora) z 28. júla 2011 
(návrh na začatie prejudiciálneho konania, ktorý podal 
Korkein hallinto-oikeus — Fínsko) — konanie začaté na 

návrh Lotta Gistö 

(Vec C-270/10) ( 1 ) 

(Protokol o výsadách a imunitách Európskych spoločenstiev — 
Článok 14 prvý odsek — Stanovenie daňového domicilu 
manžela úradníka Únie — Vnútroštátna právna úprava 
stanovujúca pravidlo, podľa ktorého dotknutá osoba, ktorá 
mala bydlisko počas troch rokov v cudzine, sa už nepovažuje 
za osobu s bydliskom v tejto krajine a už nepodlieha úplnému 

zdaneniu) 

(2011/C 298/13) 

Jazyk konania: fínčina 
Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciál­
neho konania 

Korkein hallinto-oikeus 

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom 

Žalobkyňa: Lotta Gistö 

Predmet veci 

Návrh na začatie prejudiciálneho konania — Korkein hallinto- 
oikeus — Výklad článku 14 (teraz článku 13) Protokolu o 
výsadách a imunitách Európskej únie — Určenie bydliska úrad­
níkov Európskej únie a ich manželských partnerov na daňové 
účely, pokiaľ nevykonávajú vlastnú zárobkovú činnosť v člen­
skom štáte pôvodu — Vnútroštátna právna úprava stanovujúca 
pre štátnych príslušníkov pravidlo, podľa ktorého po uplynutí 
troch rokov od skončenia roka, v priebehu ktorého štátny 
príslušník opustil krajinu, sa tento už nepovažuje za rezidenta 

v krajine a teda nepodlieha neobmedzenej daňovej povinnosti, 
pokiaľ ide o jeho príjmy 

Výrok rozsudku 

Článok 14 prvý odsek Protokolu o výsadách a imunitách Európskych 
spoločenstiev, pôvodne pripojeného k Zmluve o vytvorení spoločnej 
Rady a spoločnej Komisie Európskych spoločenstiev, neskôr na základe 
Amsterdamskej zmluvy k Zmluve ES, sa musí vykladať v tom zmysle, 
že v prípade manžela osoby, ktorá výlučne z dôvodu vstupu do služby 
Európskej únie zriadi svoje bydlisko na území iného členského štátu, 
ako je členský štát, v ktorom bol jeho daňový domicil v čase vstupu 
tejto osoby do služby Únie, platí, že si zachoval svoj daňový domicil v 
tomto poslednom uvedenom členskom štáte, ak sám nevykonáva nijakú 
profesijnú činnosť. 

( 1 ) Ú. v. EÚ C 221, 14.8.2010. 

Rozsudok Súdneho dvora (tretia komora) z 28. júla 2011 
— Európska komisia/Maďarská republika 

(Vec C-274/10) ( 1 ) 

(Nesplnenie povinnosti členským štátom — Dane — DPH — 
Smernica 2006/112/ES — Právo na odpočet dane — Spôsoby 
vykonania — Článok 183 — Vnútroštátna právna úprava, 
ktorá umožňuje vyplatenie nadmerného odpočtu DPH iba v 
rozsahu, v akom nadmerný odpočet prevyšuje výšku dane na 
vstupe vyplývajúcej z transakcií, ktoré ešte neboli zaplatené) 

(2011/C 298/14) 

Jazyk konania: maďarčina 
Účastníci konania 

Žalobkyňa: Európska komisia (v zastúpení: D. Triantafyllou, B. 
Simon a K. Talabér-Ritz, splnomocnení zástupcovia) 

Žalovaná: Maďarská republika (v zastúpení: M. Fehér, K. Szíjjártó 
a G. Koós, splnomocnení zástupcovia, a K. Magony, szakértő) 

Predmet veci 

Nesplnenie povinnosti členským štátom — Porušenie smernice 
Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme 
dane z pridanej hodnoty (Ú. v. EÚ L 347, s. 1) — Vnútroštátna 
právna úprava, podľa ktorej možno vrátiť nadmerný odpočet 
DPH len v rozsahu, v akom presahuje výšku dane z ešte neza­
platených plnení — Porušenie zásady daňovej neutrality 

Výrok rozsudku 

1. Maďarská republika si 

— tým, že zdaniteľným osobám, ktorých daňové priznanie za 
určité zdaňovacie obdobie vykazuje „nadmerný odpočet“ v 
zmysle článku 183 smernice Rady 2006/112/ES z 28. 
novembra 2006 o spoločnom systéme dane z pridanej 
hodnoty, ukladá povinnosť úplne alebo čiastočne preniesť 
tento nadmerný odpočet do nasledujúceho zdaňovacieho 
obdobia, pokiaľ svojmu dodávateľovi nezaplatili celú sumu 
za príslušné plnenie, a 

— vzhľadom na to, že v dôsledku tejto povinnosti sú niektoré 
zdaniteľné osoby, ktorých daňové priznanie pravidelne vykazuje 
„nadmerný odpočet“, nútené preniesť tento nadmerný odpočet 
do nasledujúceho zdaňovacieho obdobia viac než raz, 

nesplnila povinnosti, ktoré jej vyplývajú z tejto smernice.

SK C 298/8 Úradný vestník Európskej únie 8.10.2011


